

विनियोग संख्या 80 – राष्ट्रपति के कर्मचारियों, गृह प्रबंधन और भत्ते
APPROPRIATION No. 80 - STAFF, HOUSEHOLD AND ALLOWANCES OF THE PRESIDENT

		कुल विनियोग Total appropriation	वास्तविक व्यय Actual expenditure	बचत— Saving— (हजार रुपयों में) (In thousands of rupees)
राजस्व:	Revenue:			
प्रभारित—	Charged—			
मूल	Original	108,09,00		
		118,30,00	111,32,07	-6,97,93
पूरक	Supplementary	10,21,00		
वर्ष के दौरान अभ्यर्पित राशि	Amount surrendered during the year			2
पूंजीगत:	Capital:			
प्रभारित—	Charged—	36,09,00	12,98,89	-23,10,11
वर्ष के दौरान अभ्यर्पित राशि	Amount surrendered during the year			23,10,08

टीका और टिप्पणियां

1. विनियोग के राजस्व भाग में, कुल बचतें (₹697.93 लाख) दिसंबर, 2024 में प्राप्त किए गए ₹1021.00 लाख के पूरक विनियोग का 68 प्रतिशत और कुल स्वीकृत विनियोग का 6 प्रतिशत थीं।

Notes and comments

1. In the revenue section of the appropriation, the overall savings (₹ 697.93 lakhs) constituted 68 percent of the supplementary appropriation of ₹ 1021.00 lakhs obtained in December, 2024 and 6 percent of the total sanctioned appropriation.

बचतें निम्नलिखित मुख्य शीर्ष के अंतर्गत हुईं:-

Savings occurred under the following major head:-

शीर्ष	Head			
मुख्य शीर्ष “2012”	Major Head “2012”			
राष्ट्रपति, उप-राष्ट्रपति, संघ राज्य क्षेत्रों के राज्यपाल/प्रशासक	President, Vice President, Governor/Administrator of Union Territories			
मू.	O.	10809.00		
पू.	S.	1021.00	11132.24	11132.07
पु.	R.	-697.76		-0.17

(लाख रुपयों में)
(In lakhs of rupees)

(I) “राष्ट्रपति – सचिवालय – प्रशासनिक व्यय” के अंतर्गत ₹5949.21 लाख के मूल विनियोग को ₹583.00 लाख का पूरक विनियोग प्राप्त करके बढ़ाकर ₹6532.21 लाख कर दिया गया। तथापि, ₹726.28 लाख की बचत (पूरक विनियोग सहित) विदेश मंत्रालय से बकाया बिल प्राप्त न होने तथा रिक्त पदों को न भरे जाने के कारण हुई।

(I) Under “President - Secretariat - Administrative Expenses” - the original appropriation of ₹5949.21 lakhs was augmented to ₹6532.21 lakhs by obtaining supplementary appropriation of ₹583.00 lakhs. However, there was a saving of ₹726.28 lakhs (including supplementary appropriation) - due to non-receipt of arrear bills from Ministry of External Affairs and non-filling up of vacant posts.

2. विनियोग के पूंजीगत भाग में, बचत निम्नलिखित मुख्य शीर्ष के अंतर्गत हुई:-

2. In the capital section of the appropriation, savings occurred under the following major head:-

शीर्ष	Head	कुल विनियोग Total appropriation	वास्तविक व्यय Actual expenditure	बचत- Saving- (लाख रुपयों में) (In lakhs of rupees)
मुख्य शीर्ष “4075”	Major Head “4075”			
विविध सामान्य सेवाओं पर पूंजीगत परिव्यय	Capital Outlay on Miscellaneous General Services			
मू.	O.	3609.00		
			1298.92	1298.89
पु.	R.	-2310.08		-0.03

(I) “निदेशन और प्रशासन – सचिवालय – सामान्य सेवाएँ” के अंतर्गत ₹2310.11 लाख की बचत (₹3609.00 लाख के स्वीकृत विनियोग की तुलना में) प्रस्तावों का मूर्त रूप न लेने तथा वाहन और एम्बुलेंस की खरीद संबंधी कम प्रस्ताव प्राप्त होने के कारण हुई।

(I) Under “Direction and Administration - Secretariat - General Services” - saving of ₹2310.11 lakhs (against the sanctioned appropriation of ₹3609.00 lakhs) was due to non-materialisation of proposals and less receipt of proposals for purchase of vehicle and ambulance.